A ironiam Elymas dum non intelligit, imitatur pugi-
les, qui neque victoriam norunt quomodo compa-
retur: qui videntur sibi in umbra cum absentibus
adversariis concertare, existimantque se illos su-
perare, cum virtutem eorum non habeant explo-
ratam. Nos autem, ad divi Pauli sensum colliman-
tes, collaudamus Deum tanquam beatum solumque
potentem, utpote dominantem æternitati, et nulla
unquam entitate frustratum (si enim potentia re-
bus inest omnibus, omnino is qui secundum quid
impotens est, nisi pie dictum hoc interpretemur,
secundum quid ab entitate descivit, ut imprudens
Elymas tradit). quin potius non solum tanquam se-
cundum rem nullam deficientem, sed etiam ut præ-
habentem ac desuper habentem omnia secundum
B virtutem superessentialem, et rebus omnibus lar-
gientem tam ut esse possint, quam ut sint secun-
dum affluentiam virtutis superabundantis.

§ VII. Definitio justitiæ est, virtus cuique tri-
buens pro dignitate, vel propria actio facultatum
animæ⁶⁰, vel medium inter abundantiam et ino-
piam, vel habitus distributivus æqualitatis. Istius-
modi itaque definitionibus rite accommodat justiti-
am divinam. Idcirco enim Deus justitia dicitur,
quod omnibus pro dignitate tribuat omnia secun-
dum propriam cujusque naturæ definitionem, et
quod causa existat propriæ cujuslibet actionis,
singula enim disponit divina justitia pro cujusque
dignitate. Iniquitatem itaque loquuntur, qui divinæ
justitiæ contradicunt, et qui dicunt, mortalibus
inesse debere immortalitatem, et rebus imperfectis
C perfectionem, et cætera, ne singulis immoremur.
Causantur enim, cur homo, cum istiusmodi animal
sit, corrumpatur, cur talpa oculis careat, cur lapis
non sit per se mobilis, cur universum secundum
tempestates 483 immutetur, cur temporaneæ volu-
ptates non sint æternæ. Sciendum est, divinam justiti-
am omnibus quæ cuique propria sunt distribuere,
et uniuscujusque ordinem virtutemque conser-
vare.

§ VIII. Sed dicet aliquis: Cur non succurrit
sanctis injuria affectis? Dicendum cum distinctione:
Vel diligunt sancti præsentia, vel non diligunt.
Si quidem diligunt, non sunt sancti, ut qui jam
a divino amore exciderint; quoniam injurii sunt
D rebus vere amandis, quæ ab ipsis præferendæ
sunt, quod, iis neglectis, ament ea quæ non
sunt amanda. Quod si vero non diligant, sed
ament ea quæ vere sunt, oportet potius ipsos læ-
tari, quod in tentationes inciderint, uti magnus
Jacobus monet; quoniam per has ea quæ desidera-
bilia sunt assequuntur, tumque angelicis virtutibus
appropinquant, dum in instantiis pro bono, ab af-
fectu materiali recedunt: ita ut vere dici possit,
illud magis esse proprium divinæ justitiæ, ut eos,
qui ad æterna spectare desiderant, non patiatur
per dissolutam vitam voluptatibus decipi, sed po-

⁶⁰ Max. vel propria actione partium animæ.

tius afflictiones sustinere, ut vel amantes ungal, vel lapsuros suffulciat, nec non ipsos in præclaro illo et inconcusso statu consolidet. Inconcussum autem statum vocat, institutum quod titillationi terrenorum minime cedit, nec propter tentationes ad materialia flectitur.

§ IX. Hæc etiam divina justitia tanquam salus celebratur, quod juste cujusque naturæ rationes servet, ac causa sit propriæ cujusque rei operationis. Propriam autem operationem appellavit motum illum qui cuilibet naturæ proprius est; neque enim homines facere possunt quæ propria sunt angelis, neque aqua quæ propria sunt igni, et contra. Si quis vero dixerit, Deum secundum alium quoque modum salutem esse, quod a rebus deterioribus omnia eripiat (deteriora vero vocat, quæ naturæ cujusque aliena sunt, vel indigna, vel potius ipsammet materiam informem) hunc nos quoque tanquam divinum laudatorem admittemus. Hanc enim salutem omnium statuemus, quæ omnia sic immutata inconcussoque servat, ut in deterius non vergant; et omnem inæqualitatem atque alienam actionem eliminat, atque cujuslibet proportionem confirmat. Si enim humor 484 aquam deserat, jam non erit aqua; si redundet tamen, aliquid erit; quocirca etiam istiusmodi salus liberatio vocabitur, quoniam ea quæ servantur, a priorum bonorum defectione liberantur, nec in nihilum redigi permittuntur; et si quid ad peccatum deflectat, hæc ab istiusmodi affectione liberat paterne suffulciens, bonumque resuscitans, quinimo etiam, antequam in malum incidat, in bono firmans, et defectum implens, et ab omnibus noxis absolvens.

Hoc quidem de his dictum ac de justitia, secundum quam utique justitiam omnium æqualitas mensuratur ac definitur; omnisque inæqualitas, quæ secundum privationem æqualitatis sumitur, exterminatur. Observa autem, qualis inæqualitas eliminetur, scilicet quæ est secundum privationem æqualitatis: est enim inæqualitas etiam, in omni toto ad totum differentia, secundum quam quilibet a quolibet differt. Talem itaque inæqualitatem divina justitia custodit, et non exterminat; non enim simpliciter inæqualitatem exterminari, sed eam quæ in singulis existit, id est secundum quam quodlibet eorum quæ sunt, haud æqualiter, neque similiter in naturali identitate consistunt, permanere dicit. Cum vero sciret duos modos, secundum quos inæqualitas dicitur, duos exponit, et ait, Deum eatenus dici justitiam, quateenus omnem æqualitatem mensurat, et quamlibet inæqualitatem exterminat. Inæqualitatem vero intelligit eam quæ per privationem æqualitatis accidit, id est redundantiam. Alterum quoque modum affert inæqualitatis: novit enim, aliquos, intelligibiles et incorporeas formas et unitates, hoc est simplices substantias, æqualitatem et identitatem nomi-